[image: ]
[image: ]
ANEXO II DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DECLARAÇÃO DO CANDIDATO

Eu, [nome completo, nacionalidade, estado civil, CPF, endereço, telefone e e-mail], DECLARO, para os devidos fins e efeitos, que:
1. componho a Chapa [nome da chapa], como candidato ao cargo de [indicar o nome do cargo para o qual concorre, conforme definido no Requerimento de Inscrição da chapa, a condição de titular e suplente e o órgão estatutário a que pertence o cargo];
2. tenho pleno conhecimento das normas que regem a presente eleição, bem como o Estatuto e o Regulamento Eleitoral da Funpresp-Exe;
3. atendo os requisitos legais e regulamentares aplicáveis à presente candidatura, em especial os indicados no Regulamento Eleitoral e no Edital de Convocação da eleição;
4. aprovo, como representantes da chapa e observadores dos trabalhos da Comissão Eleitoral, os seguintes candidatos signatários do Requerimento de Inscrição:
a) Nome:_____________________________________________________________________________
b) CPF:______________________________________________________________________________
c) Nome:_____________________________________________________________________________
d) CPF:______________________________________________________________________________
5.  na data do Requerimento de Inscrição da chapa que componho e desta Declaração, integro:
a) Categoria funcional [indicar a categoria funcional a que pertence, conforme anexo II do Regulamento Eleitoral]:
(   ) Categoria funcional 1
(   ) Categoria funcional 2
(   ) Categoria funcional 3
b) Quadro funcional correspondente ao patrocinador [preencher com o nome do órgão a que pertence]:
[bookmark: _GoBack]Solicito a juntada dos documentos anexos, que comprovam o atendimento aos requisitos dos incisos I a V do art. 21 do Estatuto da Funpresp.
Declaro que aceito que os meus dados pessoais, sensíveis ou não, sejam tratados e processados de forma a possibilitar a efetiva participação e execução da Eleição, com a aplicação dos critérios previstos no Edital, autorizando expressamente a divulgação de meu nome, o nome da chapa, quantidade de votos e informações correlatas ao andamento da Eleição, em observância aos princípios da publicidade e da transparência, nos termos da Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD).
Declaro, ainda, sob as penas da lei, serem verdadeiras as informações prestadas à Comissão Eleitoral, estando ciente das repercussões cíveis e penais de eventuais inexatidões.
Brasília, _____ de _____________ de 2023.
Nome e assinatura digital do candidato
Página 1 de 13
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/ 203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700
www.funpresp.com.br

Página 13 de 13
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/ 203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700
www.funpresp.com.br

image1.png
FUNDAGAO DE PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR DO

SERVIDOR PUBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

Funpresp